pauci ex his quum vix effugissent, in portum se re-  
ceperunt. Per id tempus Vigilius urbis Romana præ-  
sul, quum in Sicilia esset, magnum navium nume-  
rum frumento cōplet, & Romanum transmittit, ratus  
omnino urbem tuto adire hos posse, qui onera na-  
uibus importarent. Quæ viisque quum Romanum ad

portum cursum tenerent, hostes earum aduentu  
præcognito, paulo ante priores ipsi quum in portu  
venissent, intra muros delituerunt, ut eorum naues ia-  
descendentes nullo negocio caperent. Sed hos, qui  
in meenibus erant, custodes mox cōspicati, propu-  
gnaculis veste altius agitata, signum nautis ad se  
nauigantibus dabant, ne ultra progrederentur, sed  
alio quoconque possent, verterent vela. Illi vero  
prodito signo non intellecto, sed rati potius, qui in  
portu erant, Romanos, præ gaudio & ex suo ad-  
uentu alacres factos, id signum dedisse, sequere ad  
portum ineundū hortari, prospero ac præsenti af-  
flante his vento intra portum celerrime cum nauibus

*Profferē  
successus m  
litares vi-  
ros ad tem-  
raria confi-  
lia impel-  
lunt.*

*Proditis.*

*Valentinus  
& Phoca  
interitus.*

*Vigilius e-  
piscopus Re-  
manus au-  
torum cu-  
rat.*

*Primum  
a Gothis  
intercept-  
tur.*

*Valentinus  
Vigili⁹  
carius.* peruererunt. In quibus Valentinus episcopus quidam, cum Romanis plerisque aliis nauigabat. Tūc barbari ex insidiis confestim exorti, naues omnes nemine defendente mox capiunt, episcopum cum Romanis comprehensum ad Totilam ducent, cæteros vero obruncant, & cum oneribus naues remulco trahentes euestigio abeunt. Totilas interea quim episcopum, quid sibi nam veller, rogasset; & mendacij apertius conuicisset; utrasque illi manus præcidit. His ita peractis, iam hyems se circumegerat, & vnde cimus belli huius se verterat annus, quod scriptit Procopius. Vigilius interea Romanus antistes ab Imperatore ex Sicilia euocatus Byzantium venit, nam vt eo contendenter, diutinam ea in insula hic traxerat moram. Eodem tempore & Romani in Placentia vrbe obseSSI omnibus iam necessariis deficienribus, fame coacti cibi genere vtebantur mortalibus insueto, vt qui se inuicem esistarent: quo factum vt se ac Placentiam hostibus ditione tradiderint, salute pacta. Nec secus & in vrbe Roma obseSSis necessaria omnia defecere. Errat tunc forte inter Romanos & sacros viros Pelagius quidam diaconus, qui diu Byzantij commoratus, maximam sibi cum Imperatore conciliarat amicitia. Vnde & pecuniarum vi maxima circumfultus, Romā se paulo ante, quam ob sideretur, contulerat. In eaque deinde obsidione necessariis indigentibus, eius pecuniæ partem largiter impartitus, quum vel antehac eslet inter Italos omnes vir probus, maiorem vti par erat, charitatis & in proximos quoque benevolentiae gloriam retulit. Hūc igitur quum præ fame indigna quadam Romani & difficillima paterentur, facile suadent, conuentū vt Totilam precaretur, paucorum sibi dierum inducias his conditionibus daret, vt si intra constitutum inter se tempus nemo sibi suppicias ex Byzantio

*Epiſcopo  
præcisa ma-  
nu.*

*XII. annus  
belli Gothi-  
ci.*

*Placentia  
ad carnes  
humanas  
ventum.*

*Pelagius ad  
Totilam  
mittitur in-  
tercessor.*

tio venerit, sine mora se ipsi urbemq; barbaris proderent. His cum mandatis vbi ad Totilam Pelagius venit, & ab eo est perbenigne suscepitus, prior Totilas ita exorsus est. Constat sane apud barbaros omnes id lege cautum esse, oratores ut hi plurimum colat & ve- nerentur. Mili vero, qui virtutis sibi aliquid compara- runt, qualis tu es, honorem deferre simul & reverentiam primum de- iampridem studium fuit. Sed oratoribus delatos honores, siue illatam his ignominiam, non personarum mansuetu- dine, siue verborum tumiditate & elegatia discerni reor, & officio dis- sed quum vera quedam fatentur, vel non sanis admodum scribitur. Verbis utuntur. Oratori itaque illi honor deferri maxime solet, qui veritate mox patescunt ad suos dimittitur: sed is ignominia praeter ceteris affici, qui ubi commentitia quedam & subdola fecerit verba, ad suos mox redeat. Catena qui- dem Pelagi, qua a nobis petieris, facile consequeris, tri- bus duntaxat exceptis: & ubi haec caneris, ut planè sub- nimo decla- ricias, magis expediet, ne forte maximā ipse causam prae- rat, nempe se postulata beas, quo minus eorum vel peragas, quorum ob gratiam Pelagi con- huc aduenisti, vel nos forte ex re infecta incuses. Petere cedere, tri- nanque, qua presentibus haudquaquam rebus concur- bui exceptis. niant, plurimum proculdubio facit, nemo pro votis ut quipiam consequatur. His autem sic interdico, ne quoquam pacllo pro Siculis, vel urbis mēnibus hisce, vel transflugis seruis verba nunc facias: quandoquidem fieri non potest, ut aut Gothorum opera uti pro Siculis que ass. Vult enim aut murus ut iste urbis integer maneat, vel serui ipsi, qui Siculos bella nobiscum nunc militant, suis quandam de cetero ut do- Placentie minis seruant. Verum ne videantur haec inconsi- muros euer- derata quadam per nos pretendi sententia, & causas tere, seruos ipsas explicaturi mox sumus. Fuit olim Sicilia insu- qui cum Go- la & priscis quidem temporibus pecuniarum ut se- this militat retinere. lix prouentu, ita & cuiusvis generis frugum in ea nascentium, ceteris terris fecunditate prestantior, atque ut non solum haec incolis suppeditant, sed vel vobis Romanis indidem ad vitam sunt necessaria per

Sieulorum annos singulos exportantibus satis. Vnde tunc primum  
 in Gothos Romanis Theodericum deprecabantur; ne ea in insu-  
 malam men ta manus aliquod Goth rum præsidium collocaret, ne ea  
 ten aperit, ut Pelagius res sortè ad ceteras prosperitates eorum libertatem inter-  
 intelligat, pellaret. His ita peractis, hostium exercitus in Sici-  
 liam nauigavit, qui fermè nec hominum multitudine, nec  
 quorsum re alia vlla nobis essent in bello pares. Siculi verò vi-  
 pax illis de- ja hostium classe, non ad Gothos quicquam denuntia-  
 negetur. re, nec se continerere munitionibus, nec hostibus saltato-  
 censere utcunq; occursum tunc esse, promptissimè pa-  
 tefactis urbium portis, supinis hostium exercitum mani-  
 bus exceperunt, & hand secus egere, ac insidiosima serua-  
 tia solent, quæ diutius in carcere astringata dum domino-  
 rum volunt manus effugere, in nouos quædam & alien-  
 genas statim incident. Ea itaque ex insula hostes, ut  
 è loco munito impetu facto, omni Italæ ora sine ullo po-  
 titi negocio sunt: quin etiam vel urbem hanc Romanam ce-  
 pere, ac tantum inde frumenti nume um importarunt, ut  
 vel obsecè in anni spatiū queant Romanis obsistere. De  
 Siculis haec tenus, quibus per Gothos ut venia detur, fie-  
 ri nullo pacto iam poterit, eriminum magnitudine miseri-  
 car placet cordiam ab his adimente, qui affecti iniuria sunt. Nunc  
 rie mania verò intra hos muros hostes se exercendo in campum qui-  
 solo ad aqua dem descendere, & nobiscum acie decertare minimè cen-  
 re Totilas sent, dolis verò & deceptiunculis continenter & in sin-  
 gulos dies nos oppugnando, iniuste quidem nostris hi-  
 bus & planè absurdius nunc potiuntur. Ne itaque ite-  
 rato hac eadem patiamur prouidendum ita ducimus. Quis  
 enim pra ignorantia semel circumiecti falluntur, si rursum  
 in infortunium recidant, quia minus periclitando preu-  
 deant consuetam sibi calamitatem, haudquaquam ex ad-  
 uersante fortuna id fieri videbitur, sed quia se deliquerisse  
 plane ignorent: vel illud quidem adiecerit quisquam, &  
 vobis omnibus maximè profuturum, ut urbis hec mœnia  
 solo aequalent, & cum alijs & ipsi demum coerciti, vel ab  
 insultantibus hostibus circumallati, sed malis exclusi alieno periculo

no periculo nec ullo vestro discriminare victoribus futuri si-  
tis in premium. De seruis vero, qui ultrò ad nos concesse- *Seruos Pla-*  
runt, dicturi haec sumus. Si enim qui nobiscum fuisse in ho- *centinos in*  
stem instructi, & à nobis deinde fidem nostra ex confessio *exercitum*  
ne acceperunt, ne se unquam veteribus dominis *Gothico re-*  
restituamus; vestras in manus dedendos esse nunc censue- *tinere qua*  
rimus, profecto nec vobis quidem traditam fidem seruat- *de causa ve-*  
ri quandoque effemus. Non enim qui vel cum omnium  
miserrimis pactiones factas neglexerit, erga alium quem-  
piam firmorem præ se ferre animum quiverit. Quin po-  
tius veluti absurdioris naturæ indicium ad omnes, qui se-  
cum versantur, circumferre perfidiam videretur. Haec To-  
tilas. Pelagius vero ita respondit; Summum tibi, vir *Pelagi re-*  
strenue, in dicendo studium fuit, me simul & oratoris no- *sponsio.*  
men extollere, & si alias in sordidisima statuisti nos sorte.  
*Virum* namque amicum & oratorem, non solum eum affe *De legato-*  
cisse contumelia duxerim, qui vel caput illi percusserit, vel *rū manere.*  
aliquogis in hunc defensat modo sed vel qui re infecta di-  
miserit ad se delegatus, non enim homines oratoris mu-  
nere idcirco funguntur, ut honorem ab his consequantur,  
qui suspecti se sint: sed quod usui Reipublicæ imposto-  
rum sit peragendo, ad eos, qui se legauerunt, mox redeant.  
Fit igitur, ut vel affectis iniuria longè magis cōducatur eo- *Primum ay-*  
rum aliiquid effecisse, quorum ob causam venerint, quam rictulum de  
principum verbis benignioribus audiatis, nil pro se conse- *Siculis attiv*  
quitos ad suos redire. Deprecari autem haudquam *git, provocare*  
sat seire, quæcumque prefatus nunc es, cur enim quisquam *ad Dei tr*  
*ei molestum se præbeat, qui antequam postulatis respon-*  
*deat, conventiones facturum se neget? Sed illud equidem*  
*minime subicebo, quod præ te facile seras, quantum erga*  
*Romanos, qui in te arma suscepserint, ostensurus benigni-*  
*tatis & benevolentiae sis, qui in Siculos tibi nil aduersa-*  
*tos immortale quoddam decernas effundere odium. Sed Ultimus*  
*ipse mea ad te omissa legatione, ad deum hanc transferam, supplicium*  
*qui supplicium contemptores odisse solet.* *humanae,*  
*fames.*

¶ His Pelagius dictis abscessit. Quæ Romani

vbi re infecta ad se redeuntem videre, eo acrius animo conflictari, quo & fames quotidie inualeundo insanabiliter eos afficeret: militibus vero nondum necessaria deerant, sed se adhuc sustinebant. Vnde Romani Græcis immixti, exercituum praefectos Bessam & Cononem adeuntes, lachrymabundi & multo cū gemitu profari huiusmodi sunt.

**Romanoru** Talem nobis præsentem esse fortunam speltamus, ut si ad praefectos vel impium aliquod aduersum vos facinus patrassemus, oratio, qua bandquam posset id merito nobis in crimen ascribi. petunt in Nec necessitas siquidem magnitudo excusationis in se plurimum habet. Nunc vero quum nobis ipsis ad opitulandum quicquam sit virium, verbis ostensuri calamitatem ipsam hanc deploratum nunc ad vos venimus. Sed benignè, quæ dicturi nos sumus, auditis precamur, nec nulla descendit audacia obturbari vos volumus, sed malorum esse ea pensitare nunc magnitudinem: nam qui de salute cogitur desperare, nec opere quidem, nec verbis decorum servare de cetero poterit. Nos vero, o principes, nec Romanos quidem, nec vobis consanguineos ducitis, nec eorumdem vel morum vel legum socios esse, sed perinde rebelles, & qui Imperatoris non ultra intra urbem exercitum exceperimus, sed hostes potius ipsos in vos armis desumus. Nunc vero veluti acie viellis capti que bello, vobis mortis genere in seruitutem ex lege cedentibus, date vestris mancibus, fames, pisi alimenta, non ad necessitudinem sufficiuta, sed & confusa, praesertim apud omnes superstites facili, vobis contra submissi tremus, quemque dominis servi par est ut ministrent. Quod si id minuzere: vobis non facile placet, sed dignum duxeritis, sineulla origenes. pe missos nos facere, id tunc estis denique habituri, quod in seruorum nihil operæ insudabitis sepulturam. At si ne id quidem de vobis sperandum relinquitur, saltē nos obtruncate, nec morte honesta nunc fraudetis, nec vita exitum nobis inuideat, omnium proculdubio suauissimum, sed uno facinore infinitis Romanos liberate difficitatibus.

cultibus. Præfecti itaque his auditis, commeatus Romanis quos tribuāt, nullos in præsentia esse re-spondent, ipsos vero necare se impium ducere, nec planè sine discrimine fore, si sic relinquantur, Beli-farium tamen, & ex Byzantio transmissos exerci-tus identidem affirmare, assuturos propediem es-se. Denique his verbis Romanos solati dimi-tunt. Fames interea inualescendo in immensum quum accreuiisset, maximum in malum euasit, ut quæ ciborū absurdiora quædam suggereret gene-ra, & naturæ excedentia terminos. Sed Bessas Cononque, ut vrbis præfecti custodiz, frumen-ti maximum numerum intra mœnia sibi recondi-tum, sua necessitate militibus fraudatis, Roma-norum primoribus, & his quidem diuitibus, in-genti pecunia venditabant. Medimni siquidem, quod vtique mensuræ est genus aurei septem pre-cium erat. Sed quibus non tantæ erant dome-sticæ facultates, cibos tam delicatos ut possent, & tanti opulentiorum more absumere, eius precij parte quarta depensa, furfure medium com-plentes, pane inde fordidiore confecto diuesce-bantur, id cibi genus necessitatē ipsa suauissimum faciente. Bessas porrò, & eius armigeri, qui bo-uem haberent venalem, aureis quinquaginta ven-debant. Ex Romanis verò, cui vel equus forte obisset, vel istiusmodi aliquid demortuum erat, & putidum, inter feedissimos habebatur, quia mortui animantis vesci carnibus posset: cætera hominum turba vrticas duntaxat edebat, quales circa vrbis pomerium & locis incultioribus pas-sim hæ affatim nascuntur, quas tamen decoctas, ne vel sapore, vel innatis offenderetur aculeis, es-i-tabat. Quamdui itaque aureus fuit Romanis nu-mus, frumentum (ut dictum est) & furfures co- mebat. Verùm ubi demum his defuit, domesticam

Præfectorū  
in miseros  
oppidanos  
immanitas.

Bessae & Co-nonis scle-  
pla auari-tia. In belli  
ducibus pe-cunia cupi-ditas acer-bissimum  
malum.

Fidem, pre-bitatem, cæ-terisque bo-nas artes auaritia sub-vertit: pro-hu, superbiæ crudelitatæ, Dei contem-pñ, omnia venalia ha-bere edo-cuit.

suppelleatilem omnem in forū inferre, & pro diurno  
 hanc victu in eorum commutare iacturam. Sed  
 vbi militibus frumenti nil reliquum fuit, quod im-  
 partiri Romanis possent, ad vrticas vniuersi ī cir-  
 cunspicere. Quibus deficientibus, quum earum nō  
 magna his copia esset, atque adeo ad saturitatē non  
 omnes haberēt, corpore extenuari deniq; ceperāt,  
 colōrque quā in pallorē se paulatim & liuorē ver-  
 tisset, humiliū idolis videbātur: plerique vero vel  
 incedentes, vel dentibus adhuc ipsis vrticas man-  
 dentibus, de improviso exanimati cadebant. Iám-  
 que vel purgamentis in cibum & ster coribus vte-  
 bātur, nonnulli etiam fame nimiū degrauati, ma-  
 nus sibimet inferebant, quum nec canes quidem,  
 nec mures de cætero inuenirent, nec aliud v squam  
 demortuum animal, quibus vti in cibum possent.  
 Erat inter cæteros Romanus vir quidam, liberū  
 quinque factus iam pater. hunc filij omnes circum  
 stendō, prehensandoque vt assolent, cibum sibi  
 efflagitabant. Tum ille nec ingemiscens quideum,  
 nec vlo q̄edito turbationis indicio, sed fortissimē do-  
 lore dissimulato, filios iussit se subsequi, vt cibum  
 mox accepturos. Vbi verò supra Tyberis pontem  
 peruenit, capite obuoluto, velatisque oculis, in Ty-  
 beris aquas cōfestim desiluit, sp̄ctatibus filiis, Ro-  
 manisque cæteris, qui ea tunc fortē ē regione con-  
 fliterant. Vnde Imperatoris præfecti ex ea ciuitum

Romanorum desperatione terrore perculsi, tradi-  
 tis, qui abire ex vrbe vellent, pecuniis; quoconque  
 animus ferret, vt secederent, statim iussere. Quo  
 factum est, vt paucis admodum Romæ relicti, in  
 fugam se omnes protiperēt, & quō cuique dicuit,  
 diversim abirent: eorum tamen pars maxima are-  
 scentibus præ inedia viribus, morte passim obibat,  
 nonnulli ab hostibus intercepti interiere. Cum  
 Romanis itaque sic, vt diximus, actum. Isaacis in-  
 terea,

Grauiſma  
 Roma fa-  
 mili.

futiliſſi-  
 mum patris  
 amſdam fa-  
 ciens, ex af-  
 fectu in fi-  
 lios, & de-  
 peratione.

Penuria an-  
 nena machi-  
 na firmisſi-  
 ma & acer-  
 rima ad vr-  
 biū expu-  
 gnationem.

terea, & Ioannes vbi tandem exercitus Epidamnū <sup>Ioannus de  
venit, séque cum Belisario iunxit, Ioannes omni-  
bus in continentem expositis copiis, eius regionis  
pedibus vt sinum peruaderent, iussit; vt eandem  
cum vniuerso exercitu ferrent fortunam. Sed Beli-  
sario id fore inutile visum, quin potius ad circum-  
iecta vrbi loca mox vna nauigandum cūctis decer-  
nit. Et id quidem temebat longe plurimum rebus  
suis conducere, siquidem per continentem eunti-  
bus sibi, & tempus esse longius conterendum re-  
batur, & aliquid ad interpellādum se occursum:  
posse tamen Ioannem siebat, per Calabros & gen-  
tes finitimas alias progre diēdo, per paucos inde &  
reliquos barbaros propulsare, & intra sinum Ioni-  
cum omnibus locis in potestate redactis, coniū-  
gere se demum cum aliis circa vrbē affuturis tunc  
copiis, ad quā ipse descendere cum altero exerci-  
tu animo agitabat, vt qui magnopere vereretur, ne  
si acerrime demum obliteretur Romani, vel pau-  
culam vtcunque interpositam moram plurimum  
posse publicis rebus officere, nauigantibus verò &  
vento secundo ac valido incidente, facilem sibi fo-  
re Romanum in portum descensum: sed pedestri  
exercitu ex Hydrunte ad vrbem proficentibus  
quadraginta dierum spatiū necessarium esse ad  
iter conficiendum. His Belisarius Ioanne commo-  
nēfacto, cum vniuersa classe ex Epidamno soluit,  
nactisque prosperum ventum Hydrunte non lon-  
ge post appulit: cuius aduentu Gothi præcognito,  
quicunque ad oblidendum præsidium tunc forte  
constiterant, soluta statim obsidione ad Brundu-  
sium ferebantur, (quæ fermè ciuitas duorum die-  
rum via ab Hydrunte abest, & ipso in littore Ioni-  
ci sinus est sita) Belisarium rati ea è regione fretum  
mox traiecturum. Ad Totilam inde, quemadmodū  
præsentia se haberent, cuestio perferunt. Tum</sup>

<sup>Aduentus</sup>  
<sup>fortissime</sup>  
<sup>ducis hosti-</sup>  
<sup>lem exerci-</sup>  
<sup>tū dissipat.</sup>

## 554 DE BELLO GOTHORVM

ille vniuersum exercitum, vt famiā hostib. occur-  
surus, parare; & Gothis iniungere, qui in Calabria  
essent, vt quoad possent, ea transitum custodirent.

*Belisarij &* Sed Belisarius prospero sibi ad nauigationem af-  
*Totila stra* flante vento, ex Hydrunte R. omam classe conten-  
regemata, dit. Et dum interea Gothis se negligentius gereret,  
*fēcū celeritas* nec diligentem in Calabris custodiæ curam habe-  
rent, Totilas ipse vel quiescendo intentius adeo o-  
mnes in vrbe m̄ aditus obseruabat, vt commeatus  
inferri nil possent. Suprāque Tyberim est excogita-  
tio id machinatus. locum in primis ea deligit  
parte, qua flumen in angustum descendit, stadiis ab  
vrbe nouemdecim, trabes ibi pr̄elongas in vtran-  
que pertinentes fluiminis ripam locauit, pontis in  
speciem, ligneāsque excitauit vtrinque turre, in  
hisque imposuit pugnacissimorum virorum praesi-  
dium, ne lembis nauigisquesque aliis ex portu produ-  
ctis, aditus in vrbe pateret. Belisarius interim

*Ioannis ad-* Romanum in portum inuehitur, & Ioannem ibi e-  
*uentus in Ca* labriam. exercitu pr̄estolabatur. Sed in Calabriam ille, dum  
hæc gererentur, traicerat; nil sentientibus Go-  
this, qui Brundusij, vt diximus, erant; ex hisq; cum  
duos quosdam interceptisset, qui exploratum adue-  
nerant, alterum exemplò obruncait; alterum vero,  
quia sibi ad genu procubuisse, viuum seruauit, &  
eo libenter, quo nec pr̄fecto ipsi, nec exercitui i-  
nutilem se fore pr̄dixerat. Hunc Ioannes sic sci-  
*Captiuus fit* feitudo affatur: *Quid enim ipse, si incolumem missum te*  
*fuorum pro-* fecerim, mihi Romanisque allatus es commodes? Tum  
ditor. ille se polliceri facturum, vt Gothis nihil omnino  
huiusmodi expectantibus de improviso insitiat.

*Ioannis stra* Ioannes vero fide illi salutis data, necesse fore re-  
egema, & spondit, vt & equorum, quos Gothi haberent, gre-  
celeritas in ges sibi ostenderet. Vbi itaque vel ad id operam se  
agendo ob- nauaturum professus est barbarus, hunc ipsum du-  
seruatu di- cem Ioannes secutus, hostium equos tum primū

pascentes deprehendit, immissoque peditatu, qui multitudine præualeret & robore, hos statim præoccupat: cursu deinde citato ad hostium castra mox dicit, in quibus barbarorum quam multi, quem dearmati imparatique essent, re subita terri-  
ti, ac pristine simul virtutis obliiti contrucidantur, pauci euidentes ad Totilam demum perueniunt.

Ioannes deinde Calabros omnes solatus, eorumque animis delinitis, Imperatoris ut partes bene-

*Calabria  
recepit.*

uole tuerentur, effecti; ex eo permulta pollicitus, & Romanis ex copiis bona quandoque his fore. Ex Brundusio postea quam célerimè potuit mouens, Canusium venit, quæ ciuitas est inter medios Apu-  
los sita, dierum quinque à Brundusio via, in oc-  
cidentem & Romanus versus eundi distat: ab Canu-  
sio quinque & viginti stadiis haud procul & Can-  
næ sunt vicos, ingenti illa Romanis illata per An-

nibalem clade nobilitatæ. Eo in loco Tullianus no- *Tullianus*  
mine quidam, Venantij filius, vir sane Romanus, *Brutios &*  
in Brutios & Lucanis non minus diuitius quam vi-  
ribus polliens, Ioanni quum in conspectum venis-  
set, Imperatori id noxe dabant, quod in Italiam mi-

sisset exercitu: qui Italicæs grauiter affecisset: unde pro indubitate affuerabat, quod si humanitate  
erga hos de cetero vt erentur Romani, Brutios Lu-

canosq; in potestatem se his traditum, & Imper-  
atori nil fecerat ac antea obedientes hos fore, tribu-  
taque depensuros, vt qui non vltro ad barbaros &  
Arianos concederint, sed quia vim ab hostibus pa-

terentur, & ab Imperatoris exercitibus effecti gra-  
uiore iniuria sint. Ioanne itaque curaturum ad nu-  
tum se omnia confirmante, & simul facturum, vt

*Ioannes Tul-  
lianum sibi  
sapienter  
adsumit.*

Italicis recte cuncta succedant, suas Tullianus mox copias Romanis exercitibus iunxit. Qua ex re milites ab Italîs nihil imposterum veriti & o-  
mnia ferè intra Ionicum finum amicicia cum

eius regionis hominibus planè conciliata, Imperatori obedientia redditia sunt. Quę vtique vbi Totillas demum accepit, ex Gothis tercentum delectos Capuam misit, & simul iniunxit, vt vbi Ioannis exercitum apertè vidissent inde Romanum contendere, ita hunc sequerentur, vt de se nullum hostibus sensum præberet, sibi verò curæ cætera fore. Ioannes verò ne ab hoste circumueniret, sat veritus, à Belisario iter diuertens in Brutios & Lucanos secedit. Erat inter Gothos tunc tēporis quidā Recimundus barbare vocitatus, vir sanè probus, hunc Totillas ad Brutiorum custodiam colloccarat, habebat is apud se Gothorum Romanorūmque & Maurusiorum trans fugas quosdam, cum hisque Scyllæ & Charybdis fretum, & ea è regione Calabriæ littus seruabat, ne qui forte eo ex loco in insulam transfretarent, neque inde ad se nauigarent. Intrepide hunc in exercitu ex insperato quū incidisset Ioannes, dērepente ita perterritus, vt nullius de cætero roboris recordati confessim in fugā auerterentur, & in montem ea è regione admodum prominentē adiutūque difficilem ac planè præruptum se ex fugae reciperent. Quos Ioannes strenue insectatus, vbi cum hostib. in eam montis acclivitatē & suis cum copiis euallisset, initio cum barbaris pælio qui loco difficiili minus se fortiter continerent, quamplurimos Maurusiorum Romanorūmque militum, sed transfugarum, obtruncat validissime repugnates, Recimundum & Gothos cum cæteris omnib. se dedentes mox cepit. His Ioannes peractis, ibi aliquandiu permanxit: quem Belisarius opperientio capitur. dum Romano in portu se quietum teneret, non mediocriter incusabat, quod nec in acie cum hostibus decertaret, nec cum trecentis illis barbaris, qui missi in Capuæ custodiam fuerant, manus conservisset, neque hos persequi niteretur, cùm & ipse

*Eiusdem  
strategemæ.*

*Fortitudo  
bellica.*

*Pugna, &  
Gothorum  
clades.*

*Recimus-  
dus à Ioan-  
no capitur.*

ipse barbaros secum haberet delectos. Ioannes vero transitu ad urbem iam desperato, retro in Apuliam cessit, & loco quodam Cerbario vocitato, cum exercitu mora, ut quieturus, trahebat.

10 VERITVS itaque Belisarius, ne Romani tamdiu obseSSI, necessariis ad vitam deficientibus, facinus aliquod insanabile aggredierentur, quois modo in urbem commeatus inferre animo agitabat. Vnde cum non pares hostibus vires haberet, ut acie posset cum his in campo decernere, primum id in flumine machinatur, naues duas, quas Graci acatas dicunt, & has quidem patentiores inuicem iungens, tignis reuincit, his desuper ligneam inae- dificat & ea altitudine turrim, ut turribus plurimis promineret, quas hostes in ponte antea excitarant. has nanque quorundam opera vñsus, quas transfun- garum sub specie ad barbaros miserat, dimensus Belisarius fuerat. naues deinde ducentas, quas Gre- ci Drodamas dicunt, in Tyberim iecit, ligneis cir- cumuallatas muris, & his quidem vndique perfo- ratis, ut ex foraminibus ipsis hostem possent è tu- to ferire: frumentique multum, & necessaria cete- ra nauibus affatim imponit, & bellicosissimas has compleat militibus: alios prætere apedes equites- que vtrinque & circa fluminis ripas constituit, his- que iniunctum, si qui forsitan hostium in portum contenderent, aditu enixius prohiberent. Isaace deinde intra Portus ciuitatem relicto, vxorem illi & sua cætera commendavit, discedensque iussit, ne quo indidem pacto abscederet, sed eius semper in- sisteret loci custodia, ut si quid sibi ipsi ac suis aduersi accideret, haberent, quo se cum salute recipierent, non enim id præter ad effugium aliud his e- rate a regione præsidium, sed omnia circumqua- que hostilia. His itaque sic constitutis, nauem ipse vnam ingressus prærerat classi, quam eo ut traheret Nihil in ne- cessitate ca- lamitosissi ma intenta- tum relin- quendū est:

Periculum  
dux magna-  
nimus mini-  
mè refugit.

è terra milites, imperauit; ubi & ligneam ipse turrim construxerat, in cuius nauis fastigio lembum imposuit, pice ac sulfure seu quoque plenum, & eiusmodi cæteris, quæ ignis velocissima sunt nutrimenta. Ex altera ripæ fluminis parte, Portueniique via, pedestris exercitus subsidio veniebat, ad Bes-  
Besse vecor  
dia & auar  
itia Com  
onum om  
nium hosti  
auarus.  
 san nuncio prius dimisso, qui ei iuberet, die ut in sequenti, magnis eductis ex urbe copiis hostium castra turbaret, quod illi vel antehac iussicerat. Sed Bes-  
 sas neque in superioribus præliis, neque in praesenti & futura hac pugna Belisarij imperata exequitur, non enim liberari obsidione volebat, adhuc nanque sibi ac soli rei frumentariæ erat aliiquid reliquum. siquidem ex eo frumento, quod antea principes sibi Roman ex Sicilia miserant, militibus simul ac populo sufficietur, per exiguum partem Romanis ciuibus impartitus, maiorem sibi sub militaris annonæ prætextu seruarat, quod postea senatoriis viris ingenti precio venditabat. Belisarius igitur, Romanorumque classis ingenti labore aduerso flumine nauigates, Gothis nullibi occurstantibus, sed in suis quiescentibus castris, quum pontem proprius perueniens, in hostiū incident custodias; qui utrius ab utroque fluminis latere in pontis tutelam ferreas catenas iniecerant, quibus ad pontem procedere Romani prohibebantur. Sed barbaris hi partim interfectis, partimque auersis in fugam, ad pontem succedunt: quod denique ubi est ventum, enixe omnia agere, & operam certarum nauando in hostes eniti, repugnantibus fortiter e turribus barbaris. Quibus deinde remittentibus pugnam, confessim Romani superiores existunt, & cursu citatiore in pontem euadunt. Tunc Belisarius nauibus statim, in quibus eius imperio constructæ turres antea fuerant, ad terrā viæ Portuenis è regione subductis, ad pontis turrim & hostiū machinas appli-